末净资产额的比例、在最近一个会计年度所产生的营业收入占上市公司同期经

审计的合并财务会计报告营业收入均未达到 50%以上。

综上所述，根据《重组管理办法》第十二条、第十四条规定，本次交易不

构成重大资产重组。本次交易涉及发行股份购买资产，需要经上交所审核通过

并经中国证监会注册后方可实施。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易完成前后，上市公司控股股东均为恒丰集团，实际控制人均为黑

龙江省国资委，因此本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。本次交易前

三十六个月内，上市公司的实际控制人未发生变更。因此，本次交易不构成

《重组管理办法》第十三条规定的交易情形，不构成重组上市。

四、本次交易履行相关审批程序的情况

（一）已履行的审批程序

1、本次交易已获得上市公司直接控股股东恒丰集团的原则性同意；

2、本次交易已获得上市公司间接控股股东黑龙江省新产投集团的原则性同

意；

牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（注册稿）

1-1-18

3、本次交易已经交易对方内部决策机构同意，并审议通过本次交易正式方

案；

4、本次交易涉及的国有资产评估结果已经国资有权机构备案；

5、本次交易已经上市公司十一届董事会第五次会议、十一届董事会第八次

会议、十一届董事会第十次会议审议通过、十一届董事会第十四次会议审议通

过；

6、本次交易已经国资有权机构审核批准；

7、本次交易已经上市公司股东会审议通过；

8、本次交易已经上交所审核通过。

（二）尚需履行的审批程序

1、本次交易尚需取得中国证监会作出予以注册决定。

本次交易方案在取得有关主管部门的授权、审批和备案程序前，不得实施。

本次交易能否取得上述授权、审批或备案，以及最终取得授权、审批或备案的

时间均存在不确定性。在取得有关主管部门的授权、审批和备案程序前，上市

公司不会实施本次交易，提请广大投资者注意投资风险。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事特种纸、纸浆的生产和销售，主要产品包

括烟草工业用纸、印刷工业用纸、医疗保健生活用纸、食品食材接触用纸等，

其中烟草工业用纸为上市公司核心产品，包括卷烟纸、滤棒成形纸、烟用接装

纸原纸和新型烟草用纸等系列产品，适用于传统烟草及新型烟草。上市公司拥

有 70 多年历史底蕴和特种纸研发制造技术，是中国卷烟直接材料用纸研发和生

产的领军企业，是国内首家通过科技部和中科院认定的造纸行业重点高新技术

企业。通过不断加大对产品的技术创新和国际市场的拓展，上市公司卷烟纸销

量持续保持全球领先地位。

本次交易标的公司锦丰纸业是经国家烟草专卖局批准的专门从事高级卷烟

牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（注册稿）

1-1-19

纸及卷烟配套用纸生产与销售的企业，目前主要产品包括卷烟纸、普通成形纸、

高透成形纸等特种纸。上市公司通过本次交易进行同业整合，可以有效利用标

的公司的业务与资源优势，实现双方在技术、产品、市场、产能等资源的有效

整合，助力上市公司在生产能力、区域布局、产品结构等多方面实现补链强链，

强化技术研发实力和客户服务水平，提升生产效率，优化区域布局，有效扩大

公司整体规模，增强上市公司核心竞争力及抵御经营风险的能力。

（二）对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后，上市公司的股权结构如下：

股东名称

本次重组前 发行股份购买

资产新增股本

数（股）

本次重组后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

恒丰集团 89,423,083 29.93% - 89,423,083 27.14%

竹浆纸业 - - 29,881,281 29,881,281 9.07%

张华 - - 923,845 923,845 0.28%

其他股东 209,308,295  70.07% - 209,308,295 63.52%

合计 298,731,378 100.00% 30,805,126 329,536,504 100.00%

本次交易前后，上市公司直接控股股东均为恒丰集团，间接控股股东均为

黑龙江省新产投集团，上市公司的实际控制人均为黑龙江省国资委，本次交易

不会导致上市公司实际控制人变更。

（三）对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据天健会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财

务指标变动情况如下：

单位：万元

项目

2025 年 1-5 月/2025 年 5 月 31 日 2024 年度/2024 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
变动比例 交易完成前

交易完成后

（备考）
变动比例

资产总计 358,282.36 402,493.98 12.34% 347,261.82 392,230.59 12.95%

负债合计 87,779.23 106,615.76 21.46% 82,291.47 101,294.48 23.09%

所有者权益 270,503.13  295,878.22 9.38% 264,970.36 290,936.12 9.80%

归属于母公司

股东权益
264,214.90  289,589.99 9.60% 257,321.19 283,286.95 10.09%

营业收入 115,372.20 116,138.68 0.66% 277,351.14 278,107.89 0.27%

利润总额 7,710.53 6,649.69 -13.76% 17,221.67 14,498.58 -15.81%

牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（注册稿）

1-1-20

项目

2025 年 1-5 月/2025 年 5 月 31 日 2024 年度/2024 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
变动比例 交易完成前

交易完成后

（备考）
变动比例

归属于母公司

股东的净利润
6,893.71 6,121.28  -11.20% 11,581.97 9,492.06 -18.04%

基本每股收益

（元/股）
0.23 0.19 -17.39% 0.39 0.29 -25.64%

扣除非经常性

损益基本每股

收益（元/股）

0.22 0.17 -22.73% 0.41 0.30 -26.83%

根据备考报表财务数据，上市公司归属于母公司股东权益规模分别由交易

完成前 257,321.19 万元和 264,214.90 万元增加至交易完成后 283,286.95 万元和

289,589.99 万元。报告期末，上市公司资产负债率由交易完成前 24.50%小幅上

升至 26.49%，本次交易对公司资本结构未产生重大影响。

根据备考报表财务数据，上市公司归属于母公司股东的净利润分别由交易

完成前 11,581.97 万元、6,893.71 万元下降至交易完成后 9,492.06 万元及

6,121.28 万元，同时基本每股收益分别由交易完成前 0.39 元/股、0.23 元/股下降

至交易完成后 0.29 元/股及 0.19 元/股。交易完成后上市公司归母净利润及每股

收益下降的主要原因是本次交易完成后上市公司合并报表层面以公允价值计量

锦丰纸业房产土地及机器设备，而本次交易资产基础法评估下资产增值总额为

19,295.81 万元，长期资产折旧摊销金额大幅增加。以 2024 年为例，上市公司

交易后固定资产折旧及无形资产摊销合计金额因评估增值原因较交易前增加约

2,500 万元。

本次交易后上市公司盈利下降主要是受前述资产评估增值折旧摊销增加等

非经营性因素影响，随后续上市公司合并层面锦丰纸业长期资产增值折旧摊销

增加因素消除，以及标的公司自身盈利能力逐步释放，同时发挥与标的公司协

[…]

牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（注册稿）

1-1-39

2、本次交易已获得上市公司间接控股股东黑龙江省新产投集团的原则性同

意；

3、本次交易已经交易对方内部决策机构同意，并审议通过本次交易正式方

案；

4、本次交易涉及的国有资产评估结果已经国资有权机构备案；

5、本次交易已经上市公司十一届董事会第五次会议、十一届董事会第八次

会议、十一届董事会第十次会议审议通过、十一届董事会第十四次会议审议通

过；

6、本次交易已经国资有权机构审核批准；

7、本次交易已经上市公司股东会审议通过；

8、本次交易已经上交所审核通过。

（二）尚需履行的审批程序

1、本次交易尚需取得中国证监会作出予以注册决定。

本次交易方案在取得有关主管部门的授权、审批和备案程序前，不得实施。

本次交易能否取得上述授权、审批或备案，以及最终取得授权、审批或备案的

时间均存在不确定性。在取得有关主管部门的授权、审批和备案程序前，上市

公司不会实施本次交易，提请广大投资者注意投资风险。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事特种纸、纸浆的生产和销售，主要产品包

括烟草工业用纸、印刷工业用纸、医疗保健生活用纸、食品食材接触用纸等，

其中烟草工业用纸为上市公司核心产品，包括卷烟纸、滤棒成形纸、烟用接装

纸原纸和新型烟草用纸等系列产品，适用于传统烟草及新型烟草。上市公司拥

有 70 多年历史底蕴和特种纸研发制造技术，是中国卷烟直接材料用纸研发和生

产的领军企业，是国内首家通过科技部和中科院认定的造纸行业重点高新技术

企业。通过不断加大对产品的技术创新和国际市场的拓展，上市公司卷烟纸销

牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（注册稿）

1-1-40

量持续保持全球领先地位。

本次交易标的公司锦丰纸业是经国家烟草专卖局批准的专门从事高级卷烟

纸及卷烟配套用纸生产与销售的企业，目前主要产品包括卷烟纸、普通成形纸、

高透成形纸等特种纸。上市公司通过本次交易进行同业整合，可以有效利用标

的公司的业务与资源优势，实现双方在技术、产品、市场、产能等资源的有效

整合，助力上市公司在生产能力、区域布局、产品结构等多方面实现补链强链，

强化技术研发实力和客户服务水平，提升生产效率，优化区域布局，有效扩大

公司整体规模，增强上市公司核心竞争力及抵御经营风险的能力。

（二）对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后，上市公司的股权结构如下：

股东名称

本次重组前 发行股份购买

资产新增股本

数（股）

本次重组后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

恒丰集团 89,423,083 29.93% - 89,423,083 27.14%

竹浆纸业 - - 29,881,281 29,881,281 9.07%

张华 - - 923,845 923,845 0.28%

其他股东 209,308,295  70.07% - 209,308,295 63.52%

合计 298,731,378 100.00% 30,805,126 329,536,504 100.00%

本次交易前后，上市公司直接控股股东均为恒丰集团，间接控股股东均为

黑龙江省新产投集团，上市公司的实际控制人均为黑龙江省国资委，本次交易

不会导致上市公司实际控制人变更。

（三）对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据天健会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财

务指标变动情况如下：

单位：万元

项目

2025 年 1-5 月/2025 年 5 月 31 日 2024 年度/2024 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
变动比例 交易完成前

交易完成后

（备考）
变动比例

资产总计 358,282.36 402,493.98 12.34% 347,261.82 392,230.59 12.95%

负债合计 87,779.23 106,615.76 21.46% 82,291.47 101,294.48 23.09%

所有者权益 270,503.13  295,878.22 9.38% 264,970.36 290,936.12 9.80%

牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（注册稿）

1-1-41

项目

2025 年 1-5 月/2025 年 5 月 31 日 2024 年度/2024 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
变动比例 交易完成前

交易完成后

（备考）
变动比例

归属于母公司

股东权益
264,214.90  289,589.99 9.60% 257,321.19 283,286.95 10.09%

营业收入 115,372.20 116,138.68 0.66% 277,351.14 278,107.89 0.27%

利润总额 7,710.53 6,649.69 -13.76% 17,221.67 14,498.58 -15.81%

归属于母公司

股东的净利润
6,893.71 6,121.28  -11.20% 11,581.97 9,492.06 -18.04%

基本每股收益

（元/股）
0.23 0.19 -17.39% 0.39 0.29 -25.64%

扣除非经常性

损益基本每股

收益（元/股）

0.22 0.17 -22.73% 0.41 0.30 -26.83%

根据备考报表财务数据，上市公司归属于母公司股东权益规模分别由交易

完成前 257,321.19 万元和 264,214.90 万元增加至交易完成后 283,286.95 万元和

289,589.99 万元。报告期末，上市公司资产负债率由交易完成前 24.50%小幅上

升至 26.49%，本次交易对公司资本结构未产生重大影响。

根据备考报表财务数据，上市公司归属于母公司股东的净利润分别由交易

完成前 11,581.97 万元、6,893.71 万元下降至交易完成后 9,492.06 万元及

6,121.28 万元，同时基本每股收益分别由交易完成前 0.39 元/股、0.23 元/股下降

至交易完成后 0.29 元/股及 0.19 元/股。交易完成后上市公司归母净利润及每股

收益下降的主要原因是本次交易完成后上市公司合并报表层面以公允价值计量

锦丰纸业房产土地及机器设备，而本次交易资产基础法评估下资产增值总额为

19,295.81 万元，长期资产折旧摊销金额大幅增加。以 2024 年为例，上市公司

交易后固定资产折旧及无形资产摊销合计金额因评估增值原因较交易前增加约

2,500 万元。

本次交易后上市公司盈利下降主要是受前述资产评估增值折旧摊销增加等

非经营性因素影响，随后续上市公司合并层面锦丰纸业长期资产增值折旧摊销

增加因素消除，以及标的公司自身盈利能力逐步释放，同时发挥与标的公司协